diário oficial do município de Paço do Lumiar e o no portal da transparência do PREVPAÇO. 

Com uma rentabilidade acumulada no primeiro quadrimestre de 2023 de 4,10% frente 

a uma meta atuarial acumulada de 4,37%, o patrimônio líquido do PREVPAÇO cresceu R$ 

2.641.942,09 (dois milhões, seiscentos e quarenta e um mil, e novecentos e quarenta e dois reais 

e nove centavos) de janeiro a abril de 2023, veja quadro abaixo: 

O patrimônio líquido do PREVPAÇO, até o final do primeiro quadrimestre de 2023, está 

aplicado em quatro instituições financeiras credenciadas, nos seguintes quantitativos:

[...]

o somatório das remunerações brutas dos servidores, aposentados e pensionistas.  

Após a análise e pela ausência de algumas informações repassadas na folha dos 

ativos, a taxa administrativa de 2023 ficou definida em 2,3 % valor total anual em R$ 

2.635.025,13 (dois milhões, seiscentos e trinta e cinco mil, vinte e cinco reais e treze 

centavos). Segue planilha de folha de pagamento dos ativos, aposentados e pensionistas 

de 2022 que foram utilizados para determinação da taxa de administração de 2023: 

3.19.1 Utilização da taxa de administração  

O acompanhamento orçamentário da taxa de administração é feito

[...]

e traçar, se necessário, planos de ação para correção dos desvios. Ele serve, ainda, para 

orientar sobre como fazer ajustes conforme o previsto e corresponde ao valor total anual 

dividido em 12 vezes, estipulando assim o valor mensal orçado que representa o  valor de 

R$ 219.585,43 (duzentos e dezenove mil, quinhentos e oitenta e cinco reais e quarenta e 

três centavos). Conforme gráfico abaixo podemos verificar que o orçamento está sendo 

cumprindo e com sobra mensal, observe: 

COMPETENCIA APOSENTADORIA PENSAO FOLHA BRUTA BASE PREVIDENCIÁRIA

JANEIRO 970.781,16R$                  99.019,36R$                  5.880.637,15R$          5.537.250,54R$

[...]

Lumiar, sendo utilizadas para custeio das despesas correntes e de capital necessárias à 

organização, administração e ao funcionamento do regime, inclusive para conservação de seu 

patrimônio, observando os limites anuais de gastos , no 1º quadrimestre de 2023 o Instituto 

utilizou R$ 556.194,52 (quinhentos e cinquenta e seis mil cento e noventa e quatro reais e 

cinquenta e dois centavos) representando assim  21 % entre o realizado versus orçado. 

FORNECEDORES/PRESTADORES DE SERVIÇO JANEIRO FEVEREIRO MARÇO ABRIL

INTERNET - TVN R$ 344,67 R$ 345,11 R$ 655,26

SERVIÇOS DE ENERGIA - EQUATORIAL R$ 1.317,92 R$ 915,77 R$ 1.697,36 R$ 1.236,33